II.

Itaque parochus, ante omnia Dei honore et lucro animarum prae quibusvis bonis fugacibus, sibi ob oculos proposito, pensiculate recolat, quanta cura ac labore, quibusque industriis Salvator noster oves perditas requisierit; putetque suarum partium prorsus esse, ut eodem studio et energia, quantum, adiuvante Dei gratia, poterit suis ovibus quaerendis et conservandis se impendat. Quod ut, cum desiderato fructu, praestet, noverit se probitate inprimis ac sanctitate vitae, tum rerum divinarum scientia, zelo, prudentia, fortitudine, patientia, comitate, vigilantia, instructum esse oportere. [40]

III.

In eam igitur curam toto animo incumbat, ne sese mortiferi sceleris labe contamineat, aut divinum Sacrificium polluto animo per summum sacrilegium offerat, sacramenta indigne suscipiat, aut ministret. In iis, quae ad se pertinent, forti animo ferat, contemni se, ac proscindi maledictis: si vero contemptus, divino honori, suae, aut creditarum ovium saluti noceat, non dissimulet; sed moderato ac sedato animo, iusta remedia adhibeat. Caeterum, quae ad suum universim officium pertinere noverit, constanter exequatur, etiamsi solutioris vitae hominibus displiceret, illud Apostoli intuendo: Si hominibus placerem, Servus Christi non essem.

IV.

Ut autem suis oviculis diligenter invigilare possit, illud cum primis necessarium est, ut penes ecclesiam suam assidue resideat, nec eam, mercenariorum more, deserat, [41] quemadmodum de iure divino pastores animarum tenentur, iuxta mentem Sac. Conc. Tridentini sess. 23. c. 1. de reformat. quod quidem, per publicas patentes, alias parochis serio inculcatum et demandatum est, iam vero iterum atque iterum repetitur et sub poenis gravissimis praecipitur.

V.

Plures parochias, nisi ex urgente necessitate, nemo appetat et procuret; id enim Sacris Canonibus repugnat, et detestabilem avaritiam sapit; sed contentus una, in ea regenda totam suam impendat operam, cum valde felix ille censendus sit, cui unam ecclesiam bene ac fructuose et cum animarum sibi commissarum salute regere contigerit. Sac. Conc. Tridentinum sess. 7. de reformat. c. 2.

VI.

Nemo sacramentorum ministerium, vel curam animarum in aliqua parochia exer- [42] cendam, sive saecularis sit, sive regularis, propria autoritate attentare audeat, etiamsi a patrono, vel alio quopiam invitetur, antequam pro tali loco approbetur et a loci ordinario instituat; id enim non tantum illicite, sed in quorundam insuper administratione sacramentorum invalide fieret, prout satis ex Sac. Conc. Trident. et constitutionibus Pontificiis constat. Caeterum regulares in parochiis, sine ordinarii, vel parochi proprii facultate, administrare praesumentes sacramenta eucharistiae, extremae unctionis et matrimonia solemnizantes, incurrunt excommunicationem iuris ipso facto, ut constat ex Clementina I. de privilegiis.

VII.

Nullus parochus, in alterius, ut dicitur, messem, sive iurisdictionem, falcem immittere potest, sine proprii (saltem probabilissime praesumpta) facultate: cum id eodem modo illicite, ac respective invalide faceret, [43] poenamque incurreret. Id quod specialiter notandum est in confessionibus; item in matrimoniis, quibus qui absque licentia de praesenti, illius, cuius parochiae contrahere volentes subiiciuntur, assisteret, aut confirmaret, non solum irritum actum faceret, sed ipse etiam sacerdos, praeter poenam arbitrio episcopi infligendam, censuram quoque suspensionis ab officio ipso iure et facto incurreret, ut liquide patet ex decreto Conc. Tridentini de matrimonio, sess. 24. c. 1. de reform.

VIII.

Id etiam observandum erit parochis, ut postquam fuerint, pro aliqua parochia legitime investiti ab ordinario, quam primum decanum suum ruralem, ad quem pertinent, de sua promotione certiores faciant, atque installationem ab ipso petant. Si quis autem ipsorum resciverit, aliquem sacerdotem in vicinia, vel sibi propinqua parochia degere, ibique divina officia peragere, qui [44] non sit investitus vel approbatus, id nullo modo taceat, sed ad decanum, sive etiam, si videbitur, ad Consistorium quamprimum deferat.

IX.

Vagos, ignotos et non approbatos sacerdotes, qualescunque sint, nec ad celebrandum, nec ad sacramenta administranda admittant, eorumve opera utantur, siquidem tales ad munia ecclesiastica obeunda, a parochis approbari non possunt.

X.

Fructus, proventus, decimas, et alias obventiones parochiae suae, nullo modo sibi a quoquam subtrahi patiantur, multoque minus ipsi abalienare quoquo modo attentent, gravissimis poenis, si in hoc deliquerint, puniendi. Tales autem redditus ad ecclesiam sive parochiam, de iure vel consuetudine pertinentes, cum omni diligentia et fidelitate, in speciali libro descripta et consignata [45] habeant, fundationesque sibi incumbentes accuratissime perficiant.

XI.

Patronis ecclesiarum, pro cuiusque qualitate, debitum honorem deferre semper satagant; civiliter se in omnibus, ad conservandam unitatem et favorem, iisdem accommodent et officiis eos promovere studeant, tum, quod ita illis iure competat, tum, quod ipsorum subsidio et auctoritate exorbitantes oviculas in officio melius continere possint. Imo magnopere in universum conducit, si cum saecularibus quibusvis dominis concordiam omni studio servare conentur.

XII.

Pacem quoque et benevolentiam cum eorundem ministris et officialibus, ubi non vertitur praeiudicium ecclesiae, sive iuris ac iurisdictionis ecclesiasticae, imo cum omnibus parochianis, habere procurent, omni- [46] bus affabilitatem et mansuetudinem exhibendo. Quod si quid emerit dissensionis, praesertim ex causa, quae officium parochi concernit, illud pacate, prudenter, ac mediis modisque suavioribus componere nitantur, nullamque dent unquam ansam, ut commissarum sibi ovicularum animi, erga se, exasperentur. Inter parochianos quoque, discordias et dissensiones componere, cum debita prudentia studeant.

XIII.

Si petulcorum temeritas (quales saepe reperiuntur) et graviter exorbitantium a disciplina et vita christiana, fuerit poenis coercenda, ipsique parochi privatis ac paternis monitionibus nihil profecerint, id propria auctoritate, ne attentent; sed dominos temporales, sive ipsorum officiales, vel magistratum loci, in consilium et subsidium, tanquam vindices malorum advocent et exorent, ne scelera publica impunita ma- [47] neant, et alii ad peccandum exemplo malorum provocentur.

XIV.

Iuxta morem et consuetudinem cuiusvis ecclesiae, saepius parochi in suis ecclesiis, etiam diebus profestis, Sanctissimum Missae Sacrificium celebrent, ut minimum (nisi alias quotidie

obligentur) bis, vel ter in septimana, idque cum maxima, qua fieri potest, cordis munditia et puritate, atque exteriori devotione et pietatis significatione, ut circumstantes advertant, eum cultum ac venerationem, quam tanti Sacrificii dignitas exigit, re ipsa a celebrante exhiberi. Diebus vero Dominicis, et festis fori, sacrificare nunquam intermittant, cum fideles omnes praecepto missae iis diebus obligentur. Atque tandem pro suis ovis, Missae Sacrificium, ut tenentur, applicare non negligant.

XV.

Verbum Dei, singulis Dominicis festi- [48] visque diebus tenentur parochi, ut ex pluribus decretis Sac. Conc. Tridentini constat, praedicare. Et quidem, in suis concionibus inutiles quaestiones evitabunt, sed commissas sibi plebes, pro sua et earum capacitate pascent, salutaribus verbis, quae scire omnibus necessaria sunt ad salutem, annunciando; idque cum brevitate et facilitate sermonis, ut vitia omnia declinare et virtutes sectari discant; et vias ac modos in promptu habeant, quibus poenam aeternam evadere et coelestem gloriam consequi valeant: unde praecipuum ipsorum munus erit, rudibus praesertim auditoribus, iuxta sanctorum monita, delictorum suorum, quam maximum incutere dolorem, et certissimis sempiternisque infernorum suppliciis, ante oculos propositis, eos a flagitiis detertere: Satanae quoque artes, atque insidias aperire, ac demum pro concione disserere, quae vulgi quoque imperiti intelligentia potius, quam admiratio excipiat. [49]

XVI.

Ne autem vel in concione haereant, vel per diversas materias, absque ordine, vagentur, vel, quod saliva obtulerit, sine fructu, profundant, unde ipsorum aut imperitia, aut in studendo socordia redargui possint, studium debitum pro concionibus impendant, ad easque diligenter et bene se ex probatis catholicis authoribus, in tempore parent.

XVII.

Abstineant publicis detractionibus, aut infamationibus scandalisque disseminandis; nullumque ita depingant, ut facile innotescat aliis, quem designare voluerint. Ipsi autem summopere caveant, ne iisdem vitiis sint dediti, quae in aliis reprehendunt, alias enim audient: Medice, cura teipsum et per se valde turpe est doctori, quem culpa redarguit ipsum. [50]

XVIII.

Et, ne parvuli panem petant, nec sit qui frangat eis, parochis incumbit catechisticam doctrinam et rudimenta, articulosque christianae fidei iuventuti, singulis diebus Dominicis, dilucidis explanare verbis; quemadmodum saepius ipsis inculcatum est. Verum quia non pauci, ob supinam negligentiam, eiusmodi mandatis obedire detrectant, hoc ipsum denuo strictissime omnibus et singulis praecipitur sub poenis, quas, si pensi non habuerint, noverint se per censuras ad hanc necessariam functionem compulsus iri, quemadmodum iubet Sac. Conc. Trident. sess. 24. c. 4. de reform. Quod si id forte non ubique et semper pomeridianis horis fieri posset, saltem in concionibus suis, doctrinas aliquas catechisticas et explanationes rudimentorum fidei, in gratiam iuventutis et rudioris plebeculae de industria proponant, seduloque inculcent. Atque ut huic rei ad catholicam pietatem, tum [51] propagandam, tum conservandam, adeo necessariae, generalius prospiciatur, ac adulti ipsi, qui sane rerum eiusmodi ignorantia, non raro, parvulorum instar, laborant, sufficienter instruantur, parochi quicumque rurales, etiam in oppidis, ad finem quarumvis concionum in suis ecclesiis, praecipuam aliquam doctrinae christianae quaestionem, ut minus per quadrantem medium, catechistice tractare tenebuntur.

XIX.

Ut populus cum maiori pietate, reverentia et fructu ad suscipienda sacramenta accedat, recte Sancta Synodus Tridentina praecipit, quatenus illorum vim, excellentiam et usum pie ac prudenter, lingua vernacula saepius interpretentur; ad quod inservit Catechismus Romanus, ex decreto Conc. Trident. iussu Pii V. editus.

XX.

Quia gravissimi errores in contrahendis matrimoniis, contra praescriptum eiusdem [52] Concilii (quod etiam saepius evenit, vel ex incitia, vel temeritate ac inobedientia ipsorum parochorum) committuntur; idcirco decretum praefati Concilii circa contractus matrimoniales, omnino observandum, saepius suis oviculis, lingua vulgari explanabunt, et quae ad ipsius matrimonii validitatem requiruntur, quaeque illud invalidum reddunt, edocebunt; ipsi autem parochi studiose cavebunt, ne quidpiam a praedicto decreto exorbitent; alias, praeter poenas ibidem descriptas, ob scandala data et inobedientiam severissime punientur.

XXI.

Ieiunia, vigiliis, et festa denuncient plebibus, quando haec denuncianda occurrent, omnique diligentia utantur, ut illis omnibus et iis praecipue sint obsequentes, quae ad mortificandam carnem conducunt, ut ciborum delectus et ieiunia; vel etiam, quae faciunt ad pietatem augendam, ut dierum festorum devota et religiosa celebratio; ad- [53] monentes populos crebro obedire praepositis suis, quos, qui audiunt, mercedem a Deo, qui vero contemnant, Deum ipsum ultorem sentient. Trid. sess. 25. c. de delectu ciborum, ieiuniis, etc.

XXII.

Cum antiquissimae devotiones ab universali ecclesia catholica receptae et usitatae, quae fieri solent in festo Sancti Marci evangelistae et Rogationibus, pene indesuetudinem veniant et ad publicas supplicationes eiusmodi, vix pauci confluere soleant, hortabuntur et excitabunt parochi, nervosis et efficacibus verbis, populos sibi commissos, ut ad avertenda divinae indignationis flagella, quae nostris peccatis debentur, copiosius et libentius publicis processionibus intersint, ferventes tunc ad Deum preces fundant, paulisper eo tempore, quo processiones et supplicationes fiunt, ab operibus domesticis cessent, atque ita priscam devotionem omnibus necessariam ardenti pietate [54] restaurent, si velint, ut nobis redeat antiquorum saeculorum felicitas et bonorum omnium ubertas.

XXIII.

Sed cum plurimae hoc tempore, privata fere autoritate, sint institutae processiones sub praetextu indulgentiarum, quae plurimis ecclesiis a Sede Apostolica conceduntur, illae quidem non improbantur, modo bono fine et intentione fiant, ac simul cum debita devotione et insigni pietatis exemplo peragantur: quia vero multi etiam abusus et scandala intercurrunt, cum non omnes quaerant, quae sunt Iesu Christi, sed ad quaestum ac temporalia lucra sint attenti, ideo sedulam dabunt operam Parochi, ut edoceant populos, qualiter cum fructu eiusmodi devotiones sint peragenda, ne peccata committant in via, quae domi evitassent, pro indulgentiis maledictionem reportent, atque ita deteriores et gravioribus polluti delictis, ad propria revertantur. [55]

XXIV.

Ipsi autem parochi maximopere caveant, ne in tali frequentia et concursu populi scandala committant et comessionibus ac potationibus indulgeant, aut quidpiam eiusmodi agant,

quod aliis occasionem scandali praeberere possit: verum in celebratione missarum, concionibus habendis, confessionibus excipiendis (in locis tamen decentibus) nec non sacramentis administrandis sint seduli et indefessi; Sanctissimum tamen Eucharistiae Sacramentum in eiusmodi peregrinationibus, per campos nullo modo circumferant, quandoquidem cum debita reverentia et decencia praestari id non potest.

XXV.

Quia vero nonnulli parochorum, potius ex recreatione, velut domi in parochiali ecclesia labores subterfugiant, interdum sine populo, interdum cum pauculis parochianis, reliquos omnes, sine sacro et concione, [56] domi deferendo, ad eiusmodi peregrinationes facile currunt, ubi nonnunquam vix Sacrum faciunt, a confessionibus autem audiendis, prorsus se subtrahunt; tales sciant se illicite, et non sine mortalis peccati reatu, scandalose vagari, proprias oviculas officiis divinis defraudare et poenis obnoxios esse.

XXVI.

Illud etiam animadversione dignissimum censetur, quod quidam ipsorum a suis oviculis se segregent, neque in processione eundo et redeundo, easdem comitentur, deducant et reducant. Unde turpis disordo, confusio et querelae emergunt. Id, ne faciant, sub poena gravi prohibetur.

XXVII.

Propriis parochianis, toties quoties opus fuerit, imo et quoties petierint, tenentur parochi sacramenta prompte et sine discrimine ministrare; non enim muneri suo satisfaciunt, si adeo moleste et aegre administrent, ut occasionem suis ovibus praebeant non petendi. Officium enim pastoris non solum est pabulum ovibus non subtrahere, verum etiam deducere ad illud.

XXVIII.

Maxime vero, curam infirmorum habere debent attentissimam; quo enim magis tunc indigent et maius inicit periculum, eo diligentiores paratioresque esse debent, adeoque omnem adhibere vigilantiam, conatumque tenentur, ne infirmi sine sacramentis decedant, sed tempestive iisdem praemuniantur. Sane animas a se neglectas de manibus ipsorum reposcet Deus.

XXIX.

Nullus ipsis tam vilis, et abiectae sortis, ac conditionis videri debet, ad quem statim, quocumque tempore, etiam intempesta nocte vel pluvia, ac frigido coelo, non currant, non tantum dum vocantur, sed etiam [58] ultro, cum sciunt probabile instare periculum, eidemque solatium, cum spirituale, tum temporale, iuxta vires, cum charitate impendant, recepturi pro calice frigidae amplissimam mercedem et pro spirituali obsequio specialem et iustam retributionem.

XXX.

Circa et in administratione sacramentorum se semper gerant modeste, devote, et graviter: verba pronuncient, non raptim decurrendo et absorbendo; sed cum affectu pietatis: Caeremoniis utantur iuxta praescriptum Agendarum cum debita attentione; memores, quod res sacras tractent, quibus populus ad devotionem et aestimationem harum excitari debeat.

XXXI.

In confessionibus excipiendis sint cauti, poenitentes benigne tractent; rudes cum lenitate instruant; imperitos adiuvent et ad constitutionem atque debitam peccato- [59] rum explicationem prudenter, et cum charitate inducant; poenitentes perfunctorie, sine debita dispositione, non absolvant; confessiones in publico audiant, non in angulis, vel sacristia, maxime foeminarum; confessionalia in loco commodo et aperto singuli in suis ecclesiis fieri curent: inter absolvendum, poenitentes manu attingere prorsus caveant.

XXXII.

Infirmis gratis prorsus sacramenta ministrent, nisi ultro quis et sponte ex ditioribus eleemosynam offerat, ne deterriti, maxime pauperes, non habentes quod offerant, sacramenta necessaria, etiam in extrema necessitate, petere non audeant. Si quis contra fecerit, gravissima poena mulctabitur. Recogitent illud apud Malach. c 1. de sacerdotibus dictum: Quis est, inquit, in vobis, qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito? non est mihi voluntas in [60] vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra.

XXXIII.

Alias pro administratione sacramentorum exigere, ex pacto vel de iure, pretium, nullo modo permissum est. Hoc enim esset gravissimum simoniae peccatum expiandum condigna punitione. Si autem ex consuetudine diuturna, vel ob tenuitatem reddituum ad sustentationem parochi dari aliquid solet, illud, attenta personarum qualitate, ita moderate ac modeste petant et accipiant, ne limites consuetae oblationis excedant et de illicita exactione ansam querelarum praebeant. Non enim absque animi dolore passim audiuntur lamentationes, maxime pauperum, quod parochi, eorum parvulos, absque solutione baptizare, aegris eucharistiam ministrare et corpora defunctorum sepelire omnino recusent. Cum vero sacramenta necessitatis, maxime paupe- [61] rioribus, qui nullibi quicquam possident, sed mendicando vivunt, gratis ministrari ac exhiberi debeant: eapropter parochis serio et stricte mandatur, ut huiusmodi pauperibus praedicta sacramenta et sepulturam ecclesiasticam gratis concedant et administrent; contrafacientes, poena arbitraria, pro merito punientur.

XXXIV.

Funera item fidelium defunctorum, casu quo ea, undecunque demum in dioecesi nostra, per districtus et territoria alienorum decanatum vel parochiarum intra vel extra urbes, ad quascunque ecclesias et loca, seu ecclesiasticorum, seu quorumcunque regularium vehi aut portari contingat, parochi in viis publicis nullo modo detineant; multo minus aliquod vectigal, aut pensionem (sub quocunque tandem titulo, etiam discretionis) ab iis exigant: sed libere, absque ulla interpellatione et remora abire [62] transire permittant. Parochi tamen ordinarii loci, in quo defunctus diem suum obiit, vel ad quem is de iure ordinario spectavit, moderatam exigant pensionem. Similiter si a transeuntibus pulsus campanarum, vel alia solennitas aut caeremonia ecclesiastica petatur, eam humaniter exhibeant, et pro exhibita discretam postulent satisfactionem.

XXXV.

Sacros liquores omnes parochi competenti tempore, combustis decenter veteribus, a decanis propriis petant et accipiant: pro quibus fideles homines, purgatis, et bene emundatis vasculis mittant, atque caveant diligenter, ne per negligentiam effundantur, hosque tandem

in loco decenti, non tamen in tabernaculo penes sanctissimum sacramentum, sub sera conservent.

XXXVI.

Baptisterium habeant mundum et decenter ornatum, sub clavi semper observa- [63] tum, quam clavim ipsi parochi diligenter custodiant, ne quis aquam sacri fontis ad usus illicitos vel superstitiosos haurire possit. Ex eodem fonte sacro, nulli aquam ad quoscunque usus, etiam praetextu infirmitatis, concedant; sed, si quis de aqua benedicta ad pios et licitos usus habere cupiat, illam ante infusionem sacrorum liquorum accipiat, et pro necessitate servet. Quando fons baptismalis renovatur, non quocunque, sed ad sacrarium, in loco decenti, effundatur.

XXXVII.

Tabernaculum, in quo sanctissimum sacramentum pro infirmis asservari solet, sit mundissimum et quantum fieri potest, ornatissimum atque ab aranearum telis purgatissimum; sub ciborio sit substratum corporale: particulae sacrae, quae pro aegris semper sunt asservandae, ad summum intra duas septimanas renoventur, ne corrumpantur, desuper sit bene clausum ciborium et orna- [64] tum palliolo ex materia praestantiori. Sit autem ciborium argenteum; in pagis autem, ubi forte esset periculum a sacrilegis, ex aurichalco ac intus deauratum. Semper autem tabernaculum clausum sit sera firma, et clavis penes parochum maneat.

XXXVIII.

Lampas ante venerabile sacramentum die ac noctu iugiter ardeat, quod pro reverentia et pietate erga tantum sacramentum, omni studio parochus procurare conabitur; nec deerit fidelium pietas, ad eleemosynam in usum tam sacrum subministrandam, modo cura et diligentia parochi collaboret.

XXXIX.

Advertant diligenter parochi, ut templum sit semper a sordibus et telis aranearum expurgatum, omnia in eo nitida, munda et a pulveribus detersa; et is denique ornatus, qui aulam et mensam Dei deceat. [65]

XL.

Altraria, in quibus incruentum offertur sacrificium, sint munde et decenter vestita, mappis, ad minus, binis tecta; sint consecrata, quorum lapis nec fractus, nec suo loco motus, nec sigillum sepulchri violatum.

XLI.

Quod si altaria in quibusdam ecclesiis consecrata non sint, in iis celebrare non licebit, nisi superposito portatili, quod tamen consecratum et sine fractura, ac sigilli sepulchralis violatione esse oportebit.

XLII.

Candelabra in altaribus posita, quantum fieri potest, polita sint, urceoli seu ampullae pro sacrificii Missae usibus necessariae mundaes et tersae habeantur, ne vel pulverum asperginem, vel mucorem, intus aut foris contrahant. [66]

XLIII.

Calices, patenae, ciboria, saepius mundentur et laventur, ne vel rubigine exedantur, vel immundo aspectu nauseam celebranti moveant.

XLIV.

Quemadmodum parochi, suam domi suppellectilem nitidam esse cupiunt, ita, et multo magis provideant, ut corporalia, in quibus divinissimum reponi solet eucharistiae sacramentum, item pallas, purificatoria, mantilia et alia ad usum sacrum necessaria mundissima et nitidissima semper conservent.

XLV.

Casulas, albas et huiusmodi sacras vestes, non minus, quam aliam suppellectilem, concinne factas, et si quandoque ruptae fuerint, decore refectionis mundasque habere studeant. [67]

XLVI.

Ex sacristia decenter induti, alba ad talos aequaliter defluente, ad altare prodeant; oculos, modestiae sacerdotalis indices, non in circumstantes, nec caput ad hanc, vel illam partem indecore iactent; sed demisso ante pectus obtutu, gravitate incessus, muneris quoque sui excellentiam et sublimitatem ac interioris animi moderationem contestentur; teste siquidem D. Hieronymo; oculi tam modesti, quam vagabundi, mentis fatentur arcana.

XLVII.

In ipsa celebratione iuxta praescriptum rubricarum Missalis se gerant quam modestissime; caveant, ne vel ludicra capitis in diversum iactatione, vel impudica fluctuantium, huc vel illuc, oculorum contorsione, aut gesticulationum exorbitantia, hominem minime praesentem sibi, vel histrionem quempiam agere, aut repraesentare, videantur. [68]

XLVIII.

Si non decet, ad ullam sacram functionem quemquam, nisi sancte accedere, certe quo magis sanctitas et divinitas coelestis huius sacramenti viro christiano comperta est, eo diligentius cavere debet, ne absque magna reverentia et sanctitatis cura ad illud accedat; praesertim cum illa plena formidinis verba apud Apostolum legat: Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Quare quemadmodum communicare, ita vel maxime sacrificare volenti, illud praeceptum in memoriam revocandum est: Probet seipsum homo; circa probationem vero diserta verba Sac. Conc. Tridentini, sess. 13. c. 7. de eucharistia, ex ecclesiae perpetuo usu declarantis, habent, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debeat. [69]

XLIX.

Breviarium Romanum omnes habeant parochi, illudque singulis diebus iuxta Calendarium et directorium Olomucensis dioecesis devote, attente et integre persolvant, neque in itinere ab eismodi obligatione se immunes falso existiment. Si qui aliter fecerint, praeter reatum culpae mortiferae noverint se ad restitutionem fructuum beneficii iuxta proportionem omissionis, pauperibus, vel fabricae ecclesiae applicandam secundum decreta canonum obligatos, ac insuper gravibus poenis fore puniendos.

L.

Ut divorum tutelarium ac patronorum nostrae dioecesis digna memoria vigeat et iuxta institutum maiorum iisdem debitus cultus et honor exhibeatur, officia propria sanctorum huius dioecesis, recenter Olomucii recusa, et ante iam a Summo Pontifice Urbano VIII. revisa et correctata, sibi singuli comparabunt. [70]

LI.

Divinam Scripturam et libros sacros diligenter evolvant, ne otio immersi, agente id humani generis hoste, in otii quoque vitia immergantur. Praeter alios libros, tum ad rerum piarum notitiam, tum ad excitandum virtutis amorem, pertinentes, unusquisque Sacrum Concilium Tridentinum sibi comparare studeat, unde, quae ad fidem orthodoxam, moresque recte formandos spectant, saluberrimas haurire poterit doctrinas; et re ipsa ut hauriat, operam dabit, ne sibi quandoque dicatur: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.

LII.

Circa baptismi, et matrimonii sacramenta, exactissime observent, ut libros conficiant, in quibus baptizatorum, eosque ex fonte Sacro levantium, nec non eorum qui matrimonia contrahunt, simulque testium [71] nomina (prout Conc. Trid. distincte praecipit) diligenter annotent, quo de spirituali cognatione facile constare possit. Patrinos in baptismo plures non admittant, quam unum, vel unam, aut ad summum unum unamque, quemdamodum idem Conc. Trident. praescribit sess. 24. c. 2. de reform.

LIII.

Sacrum baptisma in domibus, sine gravi urgente necessitate non ministrent, sed infantes ad ecclesiam deferri iubeant; similiter matrimoniis contrahendis extra ecclesiam non assistant, nisi ad hoc specialem licentiam, vel contrahentes, vel ipsi parochi obtinuerint. Denunciationes nunquam ante solemnationem matrimonii intermittant; quae omnia sub poena pro culpa excessu infligenda, serio prohibentur.

LIV.

Ecclesiae, cui praesunt, ac domus parochialis, quam inhabitant, sarta tecta con- [72] servare studeant, ne ipsorum negligentia grave aedificiis damnum, postea difficile, nec nisi magnis sumptibus reparandum, inferatur.

LV.

Moderatores scholarum habeant catholicos, minime dehaeresi suspectos, modestos et morigeros, qui pueros diligenter non tantum in literis, sed etiam in pietate instruant, modeste orare, superioribus et parentibus obedire, prima fidei rudimenta memoria tenere, doceant.

LVI.

Cantilenas ab haereticis compositas, quae vel in ecclesiis lingua vulgari, vel in funeribus decantari solent, omnino prohibeant, ac impediunt; e contra vero catholicas, quarum copia non deest, in usum populi inducant.

LVII.

Sacra Synaxi reffectis, ablutionem ex calice non porrigant, sed ex aliquo mundo [73] poculo, vel vitro, ad abolendam persuasionem, quam haeretici spargunt, putantes se

sanguinem et sub utraque sacramentum sumere, si vinum etiam non consecratum ex calice hauriant; poterit autem ablutionem porrigere aedituus vel aliquis alius saecularis.

LVIII.

Casti et ab omni impudicitia puri, omnino debent esse sacerdotes, qui castissimae Virginis Filium et Agnum immaculatum suis manibus frequenter tractant. Quare strictissime sub poenis gravissimis praecipitur, ut quicumque infames in isto genere suspectasve personas penes se retinent, aut alias fovent, easdem velut contagiosum toxicum et dedecus status clericalis, absque omni mora e domibus mox eiiciant, nec ullus unquam audeat, vel in aede propria, vel in aliena, suspectas mulieres, sub quocunque praetextu seu odore retinere, aut cum iis aliquam conversationem, seu familiaritatem [74] inire. Qui secus fecerit (circa quod decani rurales summam vigilantiam adhibeant) non tantum poenis in Conc. Trid. sess. 25. c. 14. de reform. expressis, illico et irremissibiliter punientur, sed si (quod absit) non paruerint, carceribus tetris, in pane et aqua, nec ad satietatem quidem, macerabuntur, et ad ultimum, si incorrigibiles fuerint, ex dioecesi sine ullo testimonio eiicientur, aut aliis arbitrariis poenis subiicientur. Nihil enim magis dehonestat statum ecclesiasticum, nihil saevius corrumpit, quam haec feculenta pestis. Utque foedi huius vitii odium simul, ac sacerdotale decorum, exterioribus signis eo magis exhibeant, nemo parochorum cum cocatrice sua in vehiculo iter facere praesumat et si aliud faciat, eo ipso equos et rhedam amittat; si vero per nundinas cum ipsa vagari, aut per forum, seu plateas incedere visus fuerit, mulctae 30. imperiales toties quoties, absque remissione ulla, penes Officium Episcopale deponere tenebitur. [75]

LIX.

Sciant quoque parochi iis neque licere, neque permitti, ut mulieribus, aut oeconomis, cum quibus turpiter vixerunt, vel suspecti fuerunt, quidquam testamento relinquunt, seu legent: et qui in hoc deliquerit, non tantum tetram suae famae notam inuret, sed occasionem quoque offeret tale testamentum prorsus rescindendi. Idem de prolibus illegitimis intelligendum est.

LX.

Vestitu Sacerdotes decente et ordini statuique ipsorum congruente uti debent, quibus a saecularibus discernantur. Itaque in ecclesia, vel functionibus ecclesiasticis, non nisi oblonga et talari veste utantur parochi, quod etiam in publico et frequentia populi fieri competit. In domo nunquam se sine veste clericali deprehendi patiantur. Pretiosa nimium indumenta ex materia serica confecta, quae praelatis et in dignitate [76] constitutis, ob praeeminentiam solum conceduntur, a parochis vero interdum, ad ostentationem et vanam elationem induuntur, iis omnino non tantum in iure, sed etiam synodali constitutione sunt interdicta. Decet enim differentiam esse inter praelatos et subditos, superiores et inferiores, magistrus [!] et discipulos.

LXI.

Neque tolerandae sunt nimiae brevitatis, ad genua usque decurtatae vestes, et palliola ad ostendendas caligas accommodata; tibialia colorata; ferica ligamina sub genibus dependentia; calcei albi, vel nimium affabre facti, rostrati et in longum protensi; manicae coloratae, vel scissae, ex quibus acu picta indusia promineant; barba aulicorum vel procorum more formata, inflexa et compta; caesaries militaris potius, quam clericalis, ad humeros defluens et similia; his enim suam levitatem et vanitatem pro- [77] dunt, et se potius milites, quam clericos ostendunt; quae omnia nimium deformant et male commendant ordinem clericalem, ac proinde iure reprehenduntur in parochis et iisdem serio et stricte sub poenis

infigendis prohibentur. Revocent in memoriam quid de talibus scripserit S. Bernardus lib. 3. de Consid. c. 11 Forma vestium, deformitas mentium et morum indicium est. Quid sibi vult, quod clerici aliud esse, aliud videri volunt? nempe habitu milites, quaestu clericos, actu neutrum exhibent; nam neque pugnant, ut milites, neque ut clerici evangelizant.

LXII.

Etsi annulum gestare concessum sit parochis, iis duntaxat, qui in aliqua facultate doctorali seu magistrali gradu sunt insigniti; verum unum duntaxat et non plures, ne ostentationis vanae vitio notentur. Porro sub missa etiam protonotariis esse [78] interdictos, sciant omnes ex decreto Sac. Cong. rituum anno 1623.

LXIII.

Coronam in capite, quod est primum clericis status insigne et spineae coronae Salvatoris nostri gloriolam repraesentat memoriam, semper habere curabunt.

LXIV.

Quam turpe et probrosum sit sacerdoti choreas ducere, ac vili praesertim plebeculae in eiusmodi levitatibus sese immiscere, res ipsa demonstrat. Itaque parochis, sive saeculares sint, sive regulares, sub privatione partis fructuum beneficij, strictissime prohibetur ne ullo in loco, etiam in propriis parochiis, cum foeminis saltus exercent. Quas enim differentia inter stultum et saltatorem, ut adagium habet, nisi quod ille perpetuo, iste ad tempus stultizet?

LXV.

Quanta mala ex ebrietate proveniant, [79] dici satis non potest. Quippe non tantum saeculares, sed etiam clericos, hoc infame vitium ad enormia quaeque perpetranda faciles et pronos reddit. Indubitatum sane est, quod D. Hieronymus asserit: Luxuriosa, inquit, res est vinum et tumultuosa ebrietas; venter enim mero aestuans, cito despumat in libidines; unde Apostolus monet, nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Eapropter sacerdotes, quorum zelum, ad obeunda ministeria sacra, vigere et mentes ad Deum erectas esse oportet, sobrietatis studio, omnibus antecellere, et ebrietatem, quae mentis inducit exilium, libidinisque provocat incentivum, cane et angue peius fugere debent. Quod si qui ebriosi fuerint deprehensi et per superiores praemoniti, non abstinerint, non tantum graviter mulctabuntur, sed etiam, si in ebrietate scelus quodpiam pataverint, omni excusatione postposita, pro gravitate delicti, in duplo poenas luent, imo ex praescripto sacrorum [80] canonum ab officiis et beneficiis suspendentur. c. a crapula: de vita et honestate clericorum.

LXVI.

Tabernas, seu popinas, ubi interdum enormes committuntur excessus, tumultus, ac rixas, ad sonitum fidicinum excitantur, parochorum nulli, potandi, seu vane conversandi gratia, adire licebit. In quo si transgressi fuerint, noverint se congruis poenis esse mulctandos. In conviviis vero licitis et honestis, honestatis ac modestiae meminerint, nec sese, aut convivas alios, ad aequales haustus provocent, grandibusve poculis uno tractu ebibendis obruant, etiam sub praetextu sanitatis cuiuscunque.

LXVII.

Quod si grave est, ac indecorum, sacerdotem inter scurras, ganiones, lurcones, ardeliones, decoctores, Bacchique nepotulos, in publicis tabernis versari, bacchari, et tri- [81] pudiare: quid non erit, si Parochi, in propriis aedibus, cauponas instruant, hederam exponant, saltatores, choragos, potatores, fidicines, lyripiarios, similemque fecem perditorum hominum admittant, et libertatem faciant, agendi, quod lubet? ubi rixas, pugnas,

caedes, scortationes, adulteria, blasphemias, et similia enormia scelera perpetrari, in proclivi est. Itaque strictissime praecipiendo mandatur parochis, ne in domibus suis popinas instituant et vile cauponum ministerium obeant. Qui secus fecerit, pro prima vice sine remissione 100. Fl. pauperibus erogandos deponet; si tali modo castigatus a propinatione non destiterit, pro secunda vice fructibus unius anni privabitur, ecclesiae applicandis; ac tandem si fuerit incorrigibilis, beneficium omnino amittet.

LXVIII.

Aequum est, ut non tantum laici sacerdotibus honorem competentem exhibeant, [82] sed etiam ipsi parochi sibi invicem debitam deferant reverentiam. Attamen nullo modo tolerandum est, quod in titulis recipiendis se compellari sinant ac patiantur: *Hochwürdig*, id est, *Reverendissimos*. Quare, ut discrimen sit inter praelatos et inferioris gradus clericos, dignitates et simplices beneficiatos, severissime prohibentur, ne eiusmodi titulos, sibi minime competentes, decani rurales aut parochi vel usurpent, vel admittant; sed potius omnibus viribus adnitantur, ut iure possint, ob virtutum excellentiam et morum praerogativam *Ehrwürdig*, sive *Reverendi* compellari.

LXIX.

Cum nota sit, quorundam parochorum temeritas ac perfidia, qui dum pro admissis criminibus ad Tribunal Episcopale citantur, freti dominorum saecularium autoritate (quos vel fucatis precibus, vel [83] falsis informationibus, nonnunquam etiam sacrilegis muneribus, ad hoc inducunt, ut pro defensione suae malitiae sese interponant) mandata superiorum contemnere, nefarie audent, factique periuriae rebelles, sub protectione tali, liberius sceleribus indulgent et nequitiae fraena laxant, illicita quaeque impudenter patrant, dignitatem et immunitatem ecclesiasticam prostituunt, omnemque obediendam ordinario debitam contra fidem iuratam et sanctionem Canonum excutiunt: Quapropter ne id imposterum impune facere praesumant, sub censura, et anathematis poena, nec non aliis, pro arbitrio infligendis, severissime prohibetur.

LXX.

Experientia hactenus docuit parochos, dum causas suorum beneficiorum, aut casus occurrentes Officio Episcopali per libellos aut literas exponunt, ita imperfecte, [84] et confuse, ac interdum absque fundamento rei proponere, ut Officio labores et inquisitiones, ac subinde frustra augeant. Ut ergo deinceps exactius ac securius in praedictis procedatur, ordinamus, ut, quicumque parochus casum aut causam Officio Episcopali exponendam habuerit, prius suo decano, cum circumstantiis et fundamentis suis proponat; et ubi is negocium iustum ac fundatum iudicaverit, tunc demum per libellum aut literas, Officio Episcopali comite et munde transcribat, accepturus pro re nata, seu causae exigentia, competentem resolutionem; secus, libelli, et literae reiicientur.

Epilogus

Ex his agnoscent Pastores animarum, quam cautos, attentos, circumspectos, vigiles, atque sollicitos, quibus etiam moribus et virtutibus praeditos, quali peritia [85] et scientia ornatos esse oporteat, ut rite, probe, ac fructuose suo munere in domo Domini perfungantur. Cum enim nobis sit colluctatio, adversus tot potestates tenebrarum et spirituales nequitas, facile perspiciunt parochi, quam grave ac laboriosum munus susceperint, dum ad ecclesiarum curam admitterentur, ut proinde memoria perpetua revolvere debeant, se nequaquam missos esse ad otium et quietem, ut sibi indulgeant, torpore diffluant, secure stertant, laute vivant, atque voluptatibus perfruantur; sed ut indefesse laborent, sudent, vigilent, ministerium suum impleant et pugnent adversus catervas et agmina vitiorum, gentes apostatrices, filios dura cervice et indomabili corde, domum exasperatricem et exasperantem, subversores et scorpiones domus Israël attrita fronte.

Caveant, ne illam obiurgationem severissimam apud Isaiam sibi exprobrari quandoque audiant: Isai. 56. Speculatores, in- [86] quit, eius omnes caeci, nesciverunt universi, canes muti, non valentes latrare, videntes vana, dormientes et amantes somnia et canes impudentissimi, nescierunt saturitatem; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vinum et impleamur ebrietate et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius. Horreant et expavescant ad illa Ezechielis verba, 34. Vae pastoribus, qui pascebant semetipsos. Nonne greges a pastoribus pascuntur? Lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod crassum erat, occidebatis; gregem autem meum non pascebatis; quod infirmum fuit, non consolidatis; quod aegrotum, non sanastis; quod confractum, non alligastis; quod abiectum, non reduxistis; et dispersae sunt oves meae, et factae sunt in devorationem omnium bestiarum agri; erraverunt greges mei, in cunctis [87] montibus, et super omnem faciem terrae dispersi sunt, eo, quod non erat qui requireret. Quas adeo severas sanctorum comminationes, non habebunt, cur, in mortis hora, metuant, aut coram iusto olim Iudice experiantur, qui cum sollicita salutis suae assiduaque alienae cura, salutaria, quae hic tradita sunt, vivendi agendique praecepta, opitulante divina gratia, observare, ac ad amussim implere constanter laboraverint.

FINIS.

Příloha 10
Karel II. z Liechtensteinu-Castelcornu, Relace ad limina za
27. quadriennium, Kroměříž 10. X. 1693

Original: ASV, Congr. Concilio, Relat. Dioec., 597A, nefol.

Eminentissimi, reverendissimi et illustrissimi domini et patroni colendissimi

[Pars introductiva]

Sapientissime profecto Romani pontifices, quos Christus sui corporis, quod est Ecclesia, visibile caput constituit et omnium ecclesiarum potestatis plenitudinem gerere voluit, multos sibi tam immensi oneris adiutores, episcopos scilicet, in partem sollicitudinis advocarunt, quos toto terrarum orbe ad singulos greges pascendos debite constitutos, tam provido subordinatae concordiae nexu sibi, ut supremo pastori copularunt, ut membris capiti suo charitatis glutino connexit, sese mutuo adiuvantibus totius corporis saluti et conservationi divina adiuvante gratia salubriter provideatur. Ut ergo supremum tam vasti corporis caput nihil earum rerum, quae ad eius conservationem, incrementum et propagationem, vel animarum sibi toto orbe subiectarum salutem procurandam necessario scire atque intelligere oportet, omnino latere possit, providentissime etiam ab ipsis apostolorum temporibus statutum et hactenus in Ecclesia **[1v]** Domini ferme semper, vel saltem per multas aetates observatum fuit, ut episcopi etc. certis statutis temporibus se Romam conferrent, sacra apostolorum principum sanctorum Petri et Pauli limina visitarent, et Romano pontifici debitum obsequium et subiectionem per se ipsos, vel legitime impediti, per suos legitimos nuntios, una cum debita relatione status suae diaecesis exhiberent, idque ideo, ut si dicti coadiutores episcopis a potentia saeculari gravarentur, sublevamen in occurrentibus dubiis ad securius in regimine suarum ecclesiarum procedendum, et animabus sibi subiectis providendum, ab ipso Christi vicario elucidationem perciperent, et sic paterno supremi pastoris alloquio et solatio roborati, ad suum gregem pascendum maiori zelo et securitate accensi redirent.

[mandat procuratorem Reharmond]

Et sane nihil mihi charius accidere posset, quam si iuramento, quo Suae Sanctitati me obstrinxi et episcopalis mei muneris nullo modo immemor, Sanctitati Suae et Vestris Eminentissimis personaliter me sistere, et dictae Suae Sanctitatis pedes humillime exosculando, debitam eidem subiectionem et meam Eminentissimis Vestris devotionem coram contestari possem. Verum adversa mea valetudo a multis annis continua, quae me ferme semper lecto afflixit, aetas **[2r]** grandior, in septuagesimum iam annum provecta, praeter continuos tam ab implacabili christiani nominis hoste et rebellibus accatholicis Ungaris, qui meae diaecesi perpetuo insidiantur, quam etiam ex parte Galliarum regis Romano imperio et toti Germaniae pertimescendos belli motus, me a tam longinquo itinere, et mihi impossibili suscipiendo ita legitime excusant, ut sperem Vestras Eminentias has meas relevantissimas causas et legitima impedimenta Suae Sanctitati ita exposituras, ut tam operosa [?], quam Vestrae etiam Eminentiae hanc meam legitimam exculpationem benigne accepturae sint. Meum vero hac in parte iam tertio deputatum legitimum nuntium reverendum Petrum Reharmond,⁸⁰⁹ insignis

⁸⁰⁹ PETR VON REHARMONT (ca 1650 Lüttich – 12. I. 1714 Mikulov), doktor obojího práva, apoštolský protonotář, asesor biskupské konzistoře, biskupský rada, děkan a farář u Panny Marie na olomouckém

Collegiatae ecclesiae meae ad sanctos Petrum et Paulum Brunae canonicum, protonotarium apostolicum, consiliarium meum et officii mei episcopalis assessorem, iuris Utriusque Doctoris, decanum ruralem et ad Beatam Mariam Virginem Olomucii parochum, qui humillimum meum obsequium erga Sanctam Sedem Apostolicam, cum demississimo beatorum pedum osculo et consueta visitatione sacrorum liminum divorum apostolorum Petri et Pauli meo nomine contestabitur, innata sua humanitate excipere, benigne audire, relationem hodierni [2v] status meae diaecesis Olomucensis hisce reverentissime praesentatam acceptare, nec non eundem desideratis consiliis et resolutionibus consolatum ad propria remittere gratiose dignabitur.

[Status spiritualis (formalis)]

Et licet quidem ante hac fusioem status ecclesiae meae diaecesis relationem exhibuerim, et Vestrae Eminentiae ex iisdem luculentius dignoscere potuerint, qualiter a primo suscepti huius mei episcopatus regiminis initio, mihi quam maxime cordi duxerim, omnesque animi et corporis vires, illuc unice intentae fuerint, ut catholicae fidei propagationem, reformationem morum, in clero mihi subiecto observantiam disciplinae ecclesiasticae, necnon eiusdem immunitatis conservationem pro debito mei pastoralis officii procurare, totis viribus conatus sim, ita ut supervacaneum videri posset, haec omnia denuo subtexere. Quia tamen praeteritorum memoria facile excidit et nimis restrictam relationem Vestris Eminentis antehac submisisse videor, ea, quae par est reverentia et brevitate modernum meum ecclesiae et diaecesis statum humillime exhibeo, et a statu eis formali initium faciam.

[Visitatio diaecesis; Monitorium; praedicatio]

Et primo id referendum occurrit, quod quo diutius a [3r] meis antecessoribus omisum, eo magis pro reducenda tam in clero saeculari, quam regulari disciplina ecclesiastica, haeresi penitus eradicanda, et neo conversis in fide confirmandis necessariam iudicavi, visitationem scilicet generalem totius meae amplissimae diaecesis, quam per meum officialem, vicarium in spiritualibus generalem et suffraganeum, omni possibili diligentia, sedulitate et accurata consignatione, correctione et emendatione omnium, quae in eiusmodi visitationibus fieri debere sacrum Concilium Tridentinum praescribit, non sine magnis expensis fieri demandavi. Quae licet visitatio propter continuos belli motus, rebellium Ungarorum in hanc meam diaecesim irruentium pericula et impuni grassantium caedes, nec non gravem pestiferam luem saepius interrupta fuerit, tandem non sine summo animarum fructu et divini cultus incremento, ad felicem exitum perduxi; nam praeterquam quod plurima ad sanam orthodoxam doctrinam expulsis haeresibus inducendam, bonos mores tuendos, pravos corrigendos, populumque cohortationibus et admonitionibus ad religionem, pacem et innocentiam accedendum constituta sunt, occasione dictae [3v] visitationis, in locis a cathedrali hac mea ecclesia longius dissitis, triginta octo millia octingentae viginti quatuor animae et ultra sacramentum confirmationis susceperunt, novemdecim novae ecclesiae et altaria quinquaginta quinque in honorem Dei et sanctorum consecrata fuerunt, aliae plures ecclesiae et coemiteria reconciliata,

Předhradí, kanovník brněnský, od roku 1694 probošt mikulovské kapituly. Pohřben v Mikulově u sv. Anny. Srv. HOFMANN Richard A., *Das Nikolsburger Kollegiatkapitel*, AKGBMS 5 (1978) 422–433: 427; KOUDELA Miroslav – VRBKA Jiří, *Verbo et exemplo. Dějiny Význačné kolegiální kapituly a kostela sv. Václava v Mikulově*, Mikulov 2007, s. 52.

innumerae campanae benedictae, nec non plurimae aliae salutares functiones celebratae fuerunt, omnes ecclesiae, capellae et oratoria totius diaecesis perlustrata, in vitam et mores parochorum, beneficiatorum et sacellanorum, qui dictis ecclesiis praesunt, debita inquisitio instituta, nec non ii, qui correctione digni reperti, pro demeritis condigne puniti fuerunt. Ut autem omnes scirent, quomodo deinceps suam vitam instituere, parochi et capellani suis decanis subesse debeant, directorium seu monitorium ecclesiasticum imprimi et omnibus consignari feci, quibus non solum demandatur, ut perpetuo in suis ecclesiis apud suas oviculas resideant, sed etiam pabulo verbi divini et bonae vitae exemplo eas pascant, doctrinam catechetica singulis diebus Dominicis et [4r] festis iuventuti praelegant et explicant, quae non solum per totam diaecesim observantur, sed etiam tam dicti parochi, quam omnium fere ordinum religiosi diebus dominicis et festis per totum anni decursum, illi in suis parochialibus, hi in sui conventus ecclesiis verbum Dei diligenter annunciant. In Quadragesima praecipue et Adventu in maioribus civitatibus constituti concionatores, sicut etiam per totam diaecesim singulis festivis diebus per conciones de Passione Domini, vel aliis misteriis populum ad poenitentiam commonent, et ad subsequenda festa dignius celebranda disponunt. Si quae pravae consuetudines, vel ritus superstitiosi alicubi irrepserint, ab iisdem dehortantur, et si quos gravius deliquisse contigerit, debitis poenis coercentur.

[Missionarium labor et conversio acatholicorum]

Quod conversionem accatholicorum concernit, in extirpanda haeretica pravitate et implantanda conservandaque Romanae catholicae fidei puritate, tam per parochos meos, quam missionarios e Societate Iesu, quorum sex, saepius octo, propriis mediis in confinibus Silesiae, Hungariae et Bohemiae ab ipso initio mei regiminis [4v] interteneo, nulli labori et sudori partitur, et tantum auxiliante divina gratia effectum est, ut non solum oviculae illae, quarum ad initium adepti episcopatus curam suscepi et catholicorum quidem sacramentorum capacium quatuor centena millia praeter propter, incapacium vero maiorem numerum adaequabat, in obedientia Sanctae Romanae Ecclesiae et eiusdem fidei obsequio remanserint, et assiduis instructionibus magis et magis in fidei praeceptis confirmatae sint. Sed etiam ex triginta duobus millibus quingentis quadraginta quatuor accatholicis, quos tam in Marchionatu Moraviae, quam duobus Silesiae ducatibus, Oppaviensi et Carnoviensi, meo episcopatu subiectis, hinc inde dispersos et impuni in sua fide grassantes reperi, pauci respective supersint, qui Spiritus Sancti gratia illuminati, indefesso operariorum, tam parochorum quam praedictorum missionariorum sudore in obsequium fidei captivati in sinum sanctae matris Ecclesiae non redierint, imprimis enim amplissima dynastia Sterenbergensis ad principes Württembergenses accatholicos spectans, antehac [5r] pertinacissima et tota fere haeresis labe infecta, victas orthodoxae fidei manus dedit, in qua opera et studio dictorum et missionariorum meis sumptibus intertentorum, sanctae matris Ecclesiae gremio accesserunt plus quam novem millia hominum, nec non insignes quatuor ecclesiae ab ipsis haereticis funditus exstructae, quae ritu catholico expiatae sunt, et primaria quidem Sterenbergae a me in honorem Sanctissimae Trinitatis consecrata, et ita intra breve spatium, solertia et expensis meis magis vero operante Sancti Spiritus instinctu et divina gratia ad ovile Christi reducta est. In ducatibus Oppaviensi et Carnoviensi meae iurisdictioni subiectis, in quibus haeretici non pauci, iique pertinacissimi, eo quod se fundent in tractatu pacis Monasteriensis, quo praetensam eorum conscientiae libertatem firmant, et ideo tam

ad regem Sueciae, quam electorem Brandenburgicum et Saxonicum recursum et auxilium quaerunt, conversionis negotium maiorem difficultatem invenit, quae tamen indefesso operariorum labore paulatim frangitur, anno enim 1675 ex dictis duobus ducatibus duo millia et ultra ad fidem catholicam reducti sunt. Sex ecclesiae [5v] ab haereticis quinquaginta propemodum annis violenter detentae, mea opera ad sacrificandum in iis ritu catholico iterum apertae et reconciliatae sunt. A dicto anno 1675 ad 1681 duo millia trecentae quatuor animae, 1685 ducenta et ultra. Usque 1689 ultra mille demum usque ad currentem annum ex genuinis mihi a decanis et missionariis meis submissis relationibus ad veram fidem patientia et indefesso labore parochorum et missionariorum conversos fuisse reperi. Mille sexcentos et tres residuos adhuc a vera veritate aberrantes reducere indefesse laborant mei operarii praedicando, instruendo, et increpando, donec Deo illorum etiam corda illuminante, abiectis suis erroribus doctrinam catholicam agnoscant, et in unitate verae fidei, Sanctae Romanae Ecclesiae obedientiam debitam praestent, in quo pastoralis mei muneris officium, quoad mihi Deus vires suppeditabit, deesse nullo modo sinam.

[Formatio cleri]

Et licet quidem in amplissima mea diaecesi, etiam messis magna et proportionata sit, ministrorumque qui tanto animarum numero panem frangant, copia magna necessaria, illorum tamen sufficientiam [6r] subministrant seminaria alumnorum ecclesiasticorum Olomucii, tam a Sua Sanctitate Gregorio XIII, quam a Sua Caesarea Maiestate meis praedecessoribus et aliis piis christifidelibus sub continua, vigili et accurata reverendorum Patrum Societatis Iesu inspectione fundata, aluntur enim praeter dictae Suae Sanctitatis alumnos, Suae Caesareae Maiestatis expensis in dicto ecclesiasticorum seminario quatuordecim, meis vero duodecim, et aliorum piorum fundatorum novem, qui omnes, una cum illis, qui apud dictos Patres tam theologiae speculativae et morali, quam iuri canonico student, et ad sacros ordines post absoluta studia ad titulum beneficii vel mensae promoventur, sufficientes ministros pro cura animarum et sacramentorum administratione, suppetunt. Unde Theologalis, quae vigore sacrosancti Concilii Tridentini ab episcopis instituenda decernitur, sufficienter videtur suppleri, nam praeter quod in pia meorum antecessorum fundatione erecta hic Olomucii Universitate meis expensis professores tam theologiae speculativae et moralis, quam iuris canonici, necnon philosophiae [6v] et humaniorum hactenus alantur, canonici etiam meae cathedralis ecclesiae vi statutorum ad fructuum participationem non admittuntur, nisi se in una facultate graduatos esse ostenderint, ut de facto ferme omnes in sacrosancta theologia, vel utroque iure graduati existant, tam in, quam extra hanc civitatem studium theologicum tam morale, quam speculativum apud canonicos Praemonstratenses, Patres Dominicanos et Franciscanos traditur. Novissime etiam ab inclyti huius Marchionatus statibus iuris professor susceptus est, qui hic utrumque ius, tam civile, quam canonicum interpretetur.

[Synodus diaecesana]

Quod diaecesanam synodum celebrare ex subiiciendis motivis non potuerim, Eminentiae Vestrae benigne ignoscent, quantumvis enim in hunc finem visitationem generalem supradictam per totam meam diaecesim instituerim, et decani rurales in suis districtibus ad minimum semel in anno eiusmodi visitationem continent, et sic annuatim tota diaecesis visitatur, hactenus tamen re ipsa, licet paratissimus fuerim, exequi non potui, tum propter lites cum exemptis et eorum parochis, tum propter [7r]

summum periculum, ne neo-conversi absentibus parochis pervertantur. Cum enim circumquaque in Silesia praesertim et Hungaria multi adhuc sint haeretici et eorum praedicantes ita clandestine ad meam diaecesim excurrant, ut etiam invocato brachio saeculari satis nobis praecavere ab ipsis non possimus, facile absentibus parochis in tam ampla praesertim diaecesi in destitutum gregem, uti lupi rapaces involare, et pervertere possent. Accedit, quod haec diaecesis ab ipso ferme suscepti a me episcopatus initio tot calamitatibus, lue etiam pestifera, necnon continuis tam Turcarum, quam rebellium Hungarorum belli tumultibus ita exagitata fuerit, ut vix uno solo anno a periculis securos nos fuisse gloriemur, taceo, quod sine expresso potestatis saecularis consensu, quod prorsus indignum est, eiusmodi convocatio fieri non possit, ubi tamen Deo favente pax et tranquillitas huic ecclesiae restituta, et per summam Eminentiarum Vestrarum auctoritatem exempti, et eorum parochi ad debitam episcopo exhibendam reverentiam fuerint reducti, iuxta gratiosissimam Suae Sanctitatis intensionem, synodum [7v] convocare, et quae emendanda, vel sancienda fuerint, pro totis viribus et pastoralis mea sollicitudine efficaciter in effectum deducere adlaborabo.

Caeterum de gravibus dissidiis vel aliis inimicitiis, quae sedari vel componi non potuissent, nihil mihi hactenus innotuit.

[Cultus divinus et sacramenta]

Cultus Dei et sanctorum, nec non cleri et populi disciplina incrementum notabile accepit, praeter illa enim, quae superius circa conversionem accatholicorum insinuavi, in cathedrali mea ecclesia divinum officium ordinatoris [?], quam antehac et iuxta praescriptum sacri Concilii Tridentini peragi feci, in quem finem multa millia florenorum ad censum perpetuum elocavi, ex obveniente censu distributiones quotidianas, tam pro ipsis praelatis et canonicis, quam vicariis et mansionariis, qui officio divino, horis canonicis et sacro conventuali intersunt, solummodo dividendas constitui.

Sacramentum Chrismatis singulis annis in Pentecoste et sequentibus festis, et urgente necessitate per diaecesim sedulo administratur, et ab anno 1688 hoc sacramento tredecim millia nonaginta et septuaginta sex personae confirmatae sunt.

[Delicta saecularium contra immunitatem ecclesiasticam]

Quod vero impedimenta, qua a iudicibus et magistratibus saecularibus in litibus et [8r] controversiis, tam contra officium et iurisdictionem meam episcopalem, tum contra immunitatem et libertatem ecclesiasticam concernit, sunt sequentia.

Primo in controversiis decimarum et iuris patronatus domini temporales decimas parochis de iure divino debitas et sine contradictione antehac pendi solitas, pro libitu sub variis praetextibus vel minimo etiam erga parochum rancore, pendere passim detrectant, si a parochis iuris assistentia et quieta possessione fundatis, in meo foro ecclesiastico convenientur, eosque pro meo munere debite admoneam, forum meum declinando, me et parochos deludunt et tam decimarum, quam iuris patronatus causas ad forum saeculare trahere attentant, scientes brachium saeculare nullam praebere assistentiam et sumptus ad eiusmodi causam coram iudice saeculari ad finem deducendam necessarios ita in immensam excrescere, ut nullus parochus iis ferendis par sit, si enim dominus saecularis parochus tollat decimas, in quibus tota eius sustentatio consistit, unde expensas in litem faciendas accipiet? Pro pallianda autem

sua hac detrectatione et renitentia, innituntur decretus Suae Sacrae Caesareae Maiestatis Ferdinandi IIIⁱ, qui ad erroneas et importunas laicorum informationes inaudito episcopo sanxivit, iudicium [8v] et causas decimarum et iuris patronatus non amplius ad forum ecclesiasticum, uti antea, sed ad politicum et ipsosmet laicos imposterum spectare debere, tam in petitorio, quam in possessorio, quod licet quidem in illis temporibus accident, quibus sacri canones impune contemnebantur et propter nimiam potentiam haereticorum baronum et nobilium potestas episcopalis deludebatur, nihilominus quamvis post imploratam assistentiam Vestrarum Eminentiarum Sacra Congregatio nuncio apostolico demandaverit, ut suas partes apud Suam Caesaream Maiestatem in hoc puncto interponeret, nullum tamen hactenus fructum experiri potui, imo in dies novae fraudes per dimensionationes agrorum, vel fundorum mutationes, aliisque modis a dominis saecularibus excogitantur, ut miserum clerum sua debita sustentatione privare possint, se securos rati, si forum ecclesiasticum declinent. Et ut ego partes meas nullo modo deesse paterer, anno 1689 Suae Sacrae Caesareae Maiestati hunc minus aequum cum meis parochis procedendi modum debito zelo proposui, pro salutari remedio supplicando, quia vero eiusmodi negotia per saecularia tribunalia et dicasteria, quibus eiusmodi detentores simul assident, et coniudices [9r] sunt, tractantur, desideratum effectum obtinere nequivi, hinc Eminentissimi Patres summi necessarium foret, ut nuncio apostolico hoc negotium denuo committeretur, et Sua Sanctitas apud Suam Caesaream Maiestatem suam auctoritatem operosius interponeret, quatenus dicta decreta contra canones et immunitatem ecclesiasticam lata revocentur, et hae causae decimarum et iuris patronatus tanquam rerum mere spiritualium foro ecclesiastico diiudicandae relinquuntur, quo obtento multae aliae parochiae in summum animarum commodum et cultus divini, catholicaeque religionis incrementum propriis actu residentibus parochis provideri poterunt. Proinde Vestras Eminentias officiosissime rogo, quatenus tanto ferventius hunc passum Suae Sanctitati commendare dignetur, quo remedium ad salutem multarum animarum procurandam eo magis necessarium, et ne tandem iurisdictio episcopalis iam extreme labefactam totaliter eliminetur.